- 1 -

平成21年7月30日

各  位

会 社 名 阪急阪神ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 角 和夫

（コード番号9042 東証・大証第１部）

問合せ先 グループ経営企画部 部長（経理担当)

大塚 順一

（TEL．06－6373－5013）

特別利益の発生及び特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ

当社の連結子会社である阪急電鉄株式会社（代表取締役社長：角 和夫、本社：大阪市北区 以下「阪急電鉄」

という。）では、平成22年3月期第2四半期（平成21年7月1日～平成21年9月30日）において特別利益が発

生する見込みとなり、また、当社において平成22年3月期第1四半期（平成21年4月1日～平成21年6月30

日）において特別損失を計上することになりましたので、下記のとおりお知らせいたします。これに伴い、個別及

び連結業績予想について、平成21年5月15日に公表しました平成22年3月期通期(平成21年4月1日～平成22

年3月31日)及び平成22年3月期第2四半期累計期間（平成21年4月1日～平成21年9月30日）の業績予想を

修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

１．特別利益の発生について

阪急電鉄は所有する阪急グランドビル（大阪市北区）を流動化し、特別目的会社に出資（匿名組合出資）し

ていますが、今般、平成 21 年 9 月に流動化の期限を迎えるにあたり、当社の連結子会社である阪急不動産株

式会社（代表取締役社長：簑原克彦、本社：大阪市北区 以下「阪急不動産」という。）を買主として特別目

的会社に対し同ビルの購入の申入れを行うことを本日の取締役会にて決定いたしました。今後、交渉が順調に

進み、阪急不動産が当該ビルを取得した場合には、特別目的会社との間で締結している匿名組合出資契約が終

了となることから、阪急電鉄は、平成22年 3月期第2四半期において、匿名組合出資配当金を特別利益に計

上する見込みです。

（連結）

平成22年3月期第2四半期計上予定

匿名組合出資配当見込み額
8,300百万円

２．特別損失の計上について

（1）個別決算（平成22年3月期第1四半期）

     当社が保有する上場「関係会社株式」について、時価の簿価に対する下落率が、平成22年 3 月期第1四

半期末において30％以上となり、平成22年3月期第１四半期決算において評価損を計上することを決定し

たため、当該株式の評価損を「有価証券評価損」として特別損失に計上（切放し法）いたします。

（個別）

（Ａ）平成22年3月期第1四半期（平成21年4月1日から平成21年6月

30日まで）の有価証券評価損の総額
3,768百万円

（Ｂ）平成21年3月期末の純資産

（Ａ／Ｂ×１００）

368,473百万円

（1.0％）

（Ｃ）平成21年3月期の経常利益

（Ａ／Ｃ×１００）

7,786百万円

（48.4％）

（Ｄ）平成21年3月期の当期純利益

（Ａ／Ｄ×１００）

8,413百万円

（44.8％）

 - 2 -

（2）連結決算（平成22年3月期第1四半期）

    個別決算において、上場「関係会社株式」（持分法適用関連会社株式）の評価損を計上する場合には、連

結決算では会計基準に則り、同社株式に計上されている持分法のれん相当額を一括償却する必要があるため、

「持分法のれん相当額一括償却額」として特別損失に計上いたします。

（連結）

（Ａ）平成22年3月期第1四半期（平成21年4月1日から平成21年6月

30日まで）の持分法のれん相当額一括償却額の総額
10,264百万円

（Ｂ）平成21年3月期末の純資産

（Ａ／Ｂ×１００）

473,878百万円

（2.2％）

（Ｃ）平成21年3月期の経常利益

（Ａ／Ｃ×１００）

57,445百万円

（17.9％）

（Ｄ）平成21年3月期の当期純利益

（Ａ／Ｄ×１００）

20,550百万円

（49.9％）

３．個別業績予想について

(1）平成22年3月期通期個別業績予想数値の修正（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

（単位：百万円）

 営 業 収 益 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
1 株当た り

当期純利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）   13,500 10,900 8,400 9,300 7円34銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   14,300 11,700 9,200 6,300 4円97銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）   800 800 800 △3,000 －

増  減  率 （  ％  ）   5.9 7.3 9.5 △32.3 －

（ご参考）前期実績

（平成21年3月期通期）
11,816 10,011 7,786 8,413 6円64銭

(2) 平成22年3月期第2四半期累計期間個別業績予想数値の修正（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

（単位：百万円）

 営業収益 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
1 株 当 た り

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）   12,300 11,100 10,000 10,500 8円29銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   13,100 11,900 10,800 7,500 5円92銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）   800 800 800 △3,000 －

増  減  率 （  ％  ）   6.5 7.2 8.0 △28.6 －

(3) 修正の理由

  当社が連結子会社から受け取る配当金が当初想定より増加するため、営業収益、営業利益及び経常利益は、

前回発表予想（平成21年5月 15 日公表）を上回る見込みですが、平成22年3月期第1四半期において、

有価証券評価損を特別損失に計上するため、上表のとおり当期純利益（平成22年3月期通期）及び四半期

純利益（平成22年3月期第2四半期累計期間）は、前回発表予想を下回る見込みであります。

 - 3 -

４．連結業績予想について

(1）平成22年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

（単位：百万円）

 営 業 収 益 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
1 株当た り

当期純利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）   684,000 70,000 46,000 20,000 15円85銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   684,000 70,000 46,000 13,000 10円30銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）   － － － △7,000 －

増  減  率 （  ％  ）   － － － △35.0 －

（ご参考）前期実績

（平成21年3月期通期）
683,715 77,823 57,445 20,550 16円28銭

(2) 平成22年3月期第2四半期累計期間連結業績予想数値の修正（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

（単位：百万円）

 営業収益 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
1 株 当 た り

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）   339,000 41,000 30,000 10,000 7円93銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   339,000 41,000 30,000 7,000 5円55銭

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）   － － － △3,000 －

増  減  率 （  ％  ）   － － － △30.0 －

（ご参考）前期実績

（平成21年3月期第2四半期累計期間）
343,370 51,159 42,912 25,347 20円7銭

(3) 修正の理由

平成22 年 3 月期第2四半期において、匿名組合出資配当金を特別利益に計上する見込みでありますが、平

成22年 3 月期第1四半期において、その見込み額を上回るのれん相当額一括償却額を特別損失に計上するこ

と等により、上表のとおり当期純利益（平成22年3月期通期）及び四半期純利益（平成22年3月期第2四半

期累計期間）は、前回発表予想（平成21年5月15日公表）を下回る見込みであります。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績

は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以  上